
Палата по патентным спорам в порядке, установленном частью 

четвертой Гражданского кодекса Российской Федерации, введенной в 

действие с 01.01.2008 Федеральным законом от 18.12.2006 №231-ФЗ, и в 

соответствии с Правилами подачи возражений и заявлений и их 

рассмотрения в Палате по патентным спорам, утвержденными приказом 

Роспатента от 22.04.2003 за № 56, зарегистрированным в Министерстве 

юстиции Российской Федерации 08.05.2003, регистрационный № 4520 (далее 

– Правила), рассмотрела заявление от 11.01.2008, поступившее в 

федеральный орган исполнительной власти по интеллектуальной 

собственности, патентам и товарным знакам 14.01.2008, поданное компанией 

Норддойче Ферлагсгезельшафт мбХ, Германия (далее – лицо, подавшее 

заявление), о досрочном прекращении правовой охраны товарного знака по 

свидетельству № 205151, при этом установлено следующее.  

Регистрация товарного знака по заявке №99701592/50 с приоритетом от 

12.02.1999 произведена в Государственном реестре товарных знаков и знаков 

обслуживания Российской Федерации 25.09.2001 за №205151 на имя 

Романовой Галины Георгиевны, Москва (далее – правообладатель) в 

отношении товаров 25 и услуг 35, 41, 42 классов МКТУ, приведенных в 

перечне.  

Товарный знак по свидетельству №205151 представляет собой 

словесное обозначение «GALLA COLLECTION», выполненное заглавными 

буквами латинского алфавита, в две строки, разделенные чертой. Причем 

словесный элемент «GALLA» выполнен буквами более крупного размера, 

чем словесный элемент «COLLECTION».  

В Палату по патентным спорам поступило заявление от 11.01.2008 о 

досрочном прекращении правовой охраны товарного знака «GALLA 

COLLECTION» по свидетельству №205151 по причине его неиспользования 

для услуг 35 и 41 классов МКТУ, указанных в перечне, в течение пяти лет, 

предшествующих подаче заявления, на основании пункта 1 статьи 1486 

Части четвертой Гражданского кодекса Российской Федерации. 



 3 

Правообладатель, в установленном порядке ознакомленный с заявлением о 

досрочном прекращении правовой охраны товарного знака «GALLA 

COLLECTION» по свидетельству №205151, представил следующие 

материалы, свидетельствующие, по его мнению, об использовании им 

указанного товарного знака:  

1. Распечатка сайта www.gallacoll.ru на 1л. [1];  

2.Копии дипломов на 2л. [2];  

3. Копии СЕРТИФИКАТОВ СООТВЕТСТВИЯ на 6л. [3];  

4. Образцы визитных карточек и этикеток на 1л. [4];  

5. Копия письма от 20.03.2007 №16/1 на 1л. [5].  

Изучив материалы дела и заслушав участников рассмотрения 

заявления, коллегия Палаты по патентным спорам находит доводы, 

изложенные в заявлении от 11.01.2008 о досрочном прекращении правовой 

охраны товарного знака «GALLA COLLECTION» по свидетельству № 

205151, убедительными.  

С учетом даты (25.09.2001) регистрации товарного знака «GALLA 

COLLECTION» по свидетельству №205151 правовая база для рассмотрения 

заявления включает Закон Российской Федерации «О товарных знаках, 

знаках обслуживания и наименованиях мест происхождения товаров» от 

23.09.1992г., №3520-1, введенный в действие 17.10.1992. и Правила.  

В соответствии с пунктом 1 статьи 22 Закона использованием 

товарного знака считается применение его на товарах, для которых товарный 

знак зарегистрирован, и (или) их упаковке владельцем товарного знака или 

лицом, которому такое право предоставлено на основе лицензионного 

договора. Использованием может быть признано также применение 

товарного знака в рекламе, печатных изданиях, на официальных бланках, на 

вывесках, при демонстрации экспонатов на выставках и ярмарках, 

проводимых в России, при наличии уважительных причин неприменения 

товарного знака на товарах и (или) их упаковке.  



 4 

В соответствии с пунктом 3 статьи 22 Закона, действие регистрации 

товарного знака может быть прекращено досрочно полностью или частично 

по заявлению любого лица, в связи с неиспользованием товарного знака 

непрерывно в течение пяти лет с даты регистрации или пяти лет, 

предшествующих подаче такого заявления.  

Анализ материалов, представленных правообладателем в качестве  

доказательства использования принадлежащего ему товарного знака, 

свидетельствует о том, что товарный знак используется в отношении товаров 

25 класса МКТУ [1] [3].  

Вместе с тем, лицо, подавшее возражение, просит прекратить правовую 

охрану товарного знака «GALLA COLLECTION» вследствие 

неиспользования для услуг 35 и 41 классов МКТУ, в отношении которых 

факт использования товарного знака правообладателем не подтвержден.  

В силу изложенного Палата по патентным спорам не имеет оснований 

для отказа в удовлетворении заявления о досрочном прекращении правовой 

охраны товарного знака «GALLA COLLECTION» по свидетельству №205151 

в отношении услуг 35 и 41 классов МКТУ, для которой правообладателем не 

опровергнуто утверждение о неиспользовании принадлежащего ему знака.  

Учитывая изложенное, Палата по патентным спорам решила:  

удовлетворить заявление от 11.01.2008 и досрочно прекратить  

правовую охрану товарного знака «GALLA COLLECTION» по  

свидетельству №205151 частично, сохранив ее в отношении следующих  

товаров и услуг:  

 

 

 

 

 

 

 



 5 

                                                                                                             Форма № 81.1  

В бюллетень ”Товарные знаки, знаки обслуживания и  

наименования мест происхождения товаров“  

(511)  

25 – одежда; головные уборы.  

42 – реализация одежды, головных уборов; предоставление  

оборудования для выставок.  


